
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia Scolastica e Sportiva - Espropri

N° 19 15000130 del 05/10/2015 del Registro di Settore 

N° 15002488 del 30/11/2015 del Registro Generale 

Oggetto: Avviso congiunto Ministero per l’Istruzione, l’Università e la 
Ricerca (MIUR) ed Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare (Prot. AOODGAI/7667) del 15/06/2010. 
Progetto Asse II- Edilizia Scolastica: Intervento finanziato 
dal POR FESR CALABRIA 2007-2013 PON “Ambienti per l’
Apprendimento” “Qualità degli Ambienti Scolastici” 
“MANUTENZIONE E INTERVENTI PER IL RISPARMIO 
ENERGETICO E IL RECUPERO E RISANAMENTO 
SEMINTERRATI”  presso l’Istituto scolastico  I.I.S. LICEO “L. 
della Valle” – COSENZA  CIG:5867366F94    CUP: 
G88G10001410007 - G88G10001400007 -



Liquidazione competenze tecniche per il personale dell’Ente 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

Che il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità 
degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (“PON”) “Ambienti per l’
Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e 
del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’
Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi 
finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla 
messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti 
sportivi e al miglioramento dell’ attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del 
Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013, rivolto alle istituzioni scolastiche ed agli enti locali 
proprietari degli edifici scolastici (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, 
Campania, Puglia e Sicilia);

Che questo Ente, con delibera di Giunta Provinciale n° 341 del 18/10/2010, ha disposto di partecipare al 
suddetto avviso congiunto attraverso il supporto tecnico delle istituzioni scolastiche di II Ciclo;

Che in conformità a quanto previsto dall’avviso congiunto, numerosi Istituti Scolastici del territorio 
provinciale hanno sottoposto al MIUR, unitamente a questo Ente, proprietario degli edifici scolastici, 
istanza volta a proporre la propria candidatura richiedendone il finanziamento per un massimale di 
750.000,00 Euro; 

Che con apposito Decreto del MIUR sono state approvate le graduatorie dei progetti ammessi a 
finanziamento, e che in particolare, tra le istituzioni scolastiche beneficiarie,  afferenti al patrimonio 
immobiliare di codesta Provincia, risulta l’Istituto scolastico I.I.S. LICEO “L. della Valle” per un 
importo ammesso a finanziamento pari ad € 748.905,33;

PRESO ATTO:

Che per l’attuazione del piano d’investimento il Miur ha predisposto una bozza di Accordo Bilaterale, ai 
sensi dell’art. 15 della legge 241/90, tra la singola Istituzione Scolastica e l’Ente proprietario dell’
immobile;

Che la bozza di accordo bilaterale, regolante i ruoli e i compiti tra le due istituzioni, è stata approvata 
con delibera di Giunta Provinciale n° 251 del 10/10/2011 e che l’accordo definitivo è stato sottoscritto 
successivamente dal Dirigente Scolastico e dal Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Sportiva  - 
Espropri, Ing. Francesco Molinari;

Che nell’ambito dell’accordo l’Ente Provincia ha messo a disposizione per l’espletamento delle gare d’
appalto personale specializzato interno di supporto al RUP;

Che i professionisti  indicati sono stati formalmente incaricati con atto dirigenziale da parte del dirigente 
scolastico pro-tempore D.ssa Loredana Giannicola;

Che con deliberazione del Consiglio d’Istituto n.3379/A-40  del 15/07/2014  è stato approvato il 
progetto esecutivo dal titolo “Progetto Asse II- Edilizia Scolastica: Intervento finanziato dal POR FESR 
CALABRIA 2007-2013 PON “Ambienti per l’Apprendimento” “Qualità degli Ambienti Scolastici” 
“MIGLIORARE LA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E L'INNOVAZIONE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE PER 
VALORIZZARE L’OFFERTA FORMATIVA” dell’Istituto I.I.S. LICEO “L. della Valle” – COSENZA;

Che con Determina Dirigenziale n°  335 del 07/02/2014 l’Ente Provincia ha preso atto del progetto 
esecutivo ed in qualità di proprietario ha autorizzato i lavori sull’immobile;

CONSIDERATO

CHE, in data 30/10/2014 è stata espletata la gara d’appalto con procedura aperta e i lavori sono stati 
aggiudicati  con determina n.1410/A40 del 11/03/2015 del Dirigente Scolastico (RUP) definitivamente 
alla ditta EDILMOR S.R.L. LAVORI PUBBLICI;



CHE, a seguito dell’avvio del piano d’investimento l’istituzione scolastica ha liquidato all’ente le somme 
previste dal quadro tecnico economico inerenti le prestazioni professionali interne da liquidare secondo il 
regolamento per la ripartizione dei compensi approvato dall’Istituzione Scolastica ai sensi dell’art.5 del 
DM 17.03.2014;

CHE, risultano da liquidare i compensi professionali come da prospetto allegato per un totale             di 
€ 9.463,32 relativamente alla progettazione esecutiva, Supporto al RUP e attività di supporto in fase di 
gara;



 

CHE, con mandato di pagamento N° 382  del 02/10/2015  il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. LICEO “L. 
della Valle” ha trasferito alla Provincia di Cosenza la somma di € 9.463,32 necessaria per la liquidazione 
dei succitati compensi professionali ;

CHE, la suddetta spesa trova copertura nell'ambito del Bilancio 2014 cap. 65100204 impegno N° 
2245/2014 (giusta determina del Settore Edilizia scolastica e pubblica – Espropri N° 525  Del 
17/03/2014);

Tutto ciò premesso 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 N° 163;
Visto il D.P.R. 05.10.2010 N° 207;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa , ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

-Per i motivi esposti in premessa e qui richiamati,

1) di liquidare , al personale interno all’Ente, i compensi professionali relativamente alla progettazione 
esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, all’attività di Supporto al RUP e all’
attività di supporto in fase di gara,  per i lavori di: 
“Progetto Asse II- Edilizia Scolastica: Intervento finanziato dal POR FESR CALABRIA 2007-2013 PON 
“Ambienti per l’Apprendimento” “Qualità degli Ambienti Scolastici” ““MANUTENZIONE E INTERVENTI PER 
IL RISPARMIO ENERGETICO E IL RECUPERO E RISANAMENTO SEMINTERRATI”  ” dell’Istituto 
scolastico I.I.S. LICEO “L. della Valle” – COSENZA , come dettagliatamente descritto nel prospetto 
allegato;
                          
2) Di imputare la spesa di € 9.463,32 sul cap. 65100204 impegno N° 2245 del 2014 (giusta determina 
del Settore Edilizia scolastica e pubblica – Espropri N° 525  Del 17/03/2014);

Il Responsabile del Provvedimento

______________________________
Il Dirigente del settore o servizio

__________________________

Parere  di regolarità contabile e
visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000)

____________________________
(il responsabile del servizio finanziario)

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a decorrere 
dal_______________

Il Dirigente della Segreteria
( Avv. Antonella Gentile)
___________________





 

Estremi delle Registrazioni Contabili

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. 4558 DEL 12.10.15 DI €. 7.152,93

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


